XXXI. Hac confuetudo differt a filio, & prescriptione, & cum eidem modo convenit. Cum filio convenit, quia, & hic quedam confuetudo est; differt vero, quia filius restringitur ad fori iudicium. Differt confuetudo a prescriptione, quod hoc etiam in singulari persona locum habeat, secus illa, que communatem dumtaxat recipi. Cum eadem convenit quatenus requiri determinatum tempus non interruptum.

XXXII. Confuetudo triplex. Alia contra legem, que novam legem non inducit, sed abrogat antiquam. Alia est secundum legem, qui non tam confuetudo, quam interpres legis est, & legi abrogata, ipsa confuetudo cessat. Tertia est prius legem. Hac ex frequentia actuum producitur in materia de qua lex scripta nihil decernit. Hac sola novum jus inducit, quando necessaria conditione adiungit. Ratione materie dividuntur in ecclesiasticam, & civilem.

XXXIII. QUEST. XVI. Quinam invenire confuetudinem queant: & quanam conditionem necessariam sint? RESP. Confuetudinem abrogantem legem illi soli invenire possunt qui legem servare tenent, quia les abrogatur per actus contrarios. Nullus privatus, neque Princeps ipse,

sed sola communitas, & quidem perfecta, qualis est Civitas, Provincia, Regnum, inducere confuetudinem potest. Communitas quippe imperfecta, ut familia, collegium parere confuetudinem nequit. Requiritur, ut major perfecta communitalis pars in actuum frequentia, aut in eorumdem omissione concurrat, ut confuetudo introducarur.

XXXIV. QUEST. XVII. Quid sunt conditiones ad veram confuetudinem necessaria?

RESP. Quinque. 1. Quod si rationabilis; 2. quod sit ex publica frequentia actuum liberorum; 3. quod congruo temporis intervallo durerit; 4. quod intervenient Principis consenserit; 5. quod ex animo se obligandi inducat. Ea autem confuetudo rationabilis est que bono communi congrua, & utilis est. Contra legem sine naturae, sine divinitate nulla prevalere confuetudo potest: quia actus contrarii sibi legibus sua natura vitiiosi sunt.

XXXV. Contra legem humanam prevalere dumtaxat confuetudo potest. Quotiescumque tamen confuetudo bono communi societatis adverteratur non confuetudo, sed corruptula vocanda est.

XXXVI. Tripliorem confuetudinis statum distinguunt Theologi, inceptionis, progressus, & præscriptionis. Qui contra legem confuetudinem introducunt, peccant toto tempore quo lex prevaleret: quare non solum in exordio, sed etiam in progressu sibi legem violant, ulquidem lex praetexta.

XXXVII. QUEST. XVIII. Quantum temporis requiriatur ad introducendam confuetudinem?

RESP. Omnes affirmant, longum tempus requiri ad confuetudinem introducendam; sed circa ejusdem quantitatem non una est omnium sententia. Communior opinio est decennium sufficere ad confuetudinem contra legem civilem. Contra legem canonicam vero requiri quadraginta annos. Ceterum circumstantiae spectande sunt, & natura legis abrogandas. Tempus illud continuum sit operis, sicut, & in præscriptione. Quare si hoc tempore aut major communis pars oppositum confuetudini quidquam agat, aut Princeps resistat, interruptum tempus est, & elapsum amplius non computatur.

XXXVIII. Actus qui necessarii sunt ad confuetudinem debent esse liberi, publici, & frequentes. Aliqui contendunt duos, aut tres actus sat esse; sed hæc opinio communiter rejecit ut falsa.

Nemo tamen definire potest numerum horum actuum; sed prudentius arbitrio id remittitur. Profecto in longo tempore nec tres, aut quatuor, immo nec sex, nec octo frequentiam parunt. Actus illi liberi sint oportet, quia sicut lex, ita, & confuetudo à recta ratione proficiunt debet. Quare si populus meru coactus quidquam agit, non presumuntur velle confuetudinem introducere. Ignorantia quoque impedit non confuetudo introducatur. Tandem actus illi liberi, & frequentes publici sint necessarii est: quoniam actus occulti dici nequeunt facti ex consenserit Principis, & communis. Non requiritur tamen iuridica manifestatio, sed satis est publica notitia facti.

Quin-

XXXIX. Quinta conditio, ut indicatum est, postulat ut populus animo se obligandi confuetudinem incipiat, eamque tali animo toto tempore necessario pro confuetudine continuet. At undenam colligi poterit populum incepisse, & continuasse confuetudinem animo se se obligandi? Hac assignari indicia solent. 1. Quando populus in materia sua natura gravi, uniformiter observans talen confuetudinem servavit. 2. Si Superioris istius confuetudinis violatores severè puntiuntur. 3. Si viri prudentes, optimeque morati culpa dampno ejusmodi confuetudinis transgessores. Quando haec tria concurrunt, argumentum est communitem animo se se obligandi confuetudinem invexisse.

XL. Ne vera corruptula sub confuetudinis larva occulatur, advertendum est, non omnem toleriam, & patientiam Principium signa esse taciti consenserit. Quando Superioris zelo Dei ardent, suntque vigiles, & exprecti in clamoribus corruptelis, & exspirantis zizanis, quando nullum obest impedimentum aut vitanda rebellio, aut declinandi majora mala, tunc patientia, & tolerantia esse potest argumentum taciti consenserit. Ceterum, ut dictum supra est, patientia, & tolerantia Superiorum non raro oritur ex eorumdem ignavia, & nimio quietis, & vitijs pacis amore, quia tranquillam, & huius perpetuum, aliud temporale.

III. QUEST. II. Quis impetrari privilegium valer? RESP. Qui legem ferre valer. Privilegium enim à lege eximit: ergo ille solus impetrari privilegium valer, qui eximere à legi obedientia potest. Ut vim habeat privilegium, acceptari ab eo debet cui concessum est, si gratiosum sit. Remuneratorium autem privilegium acceptationem non potest.

IV. QUEST. III. Utine privilegiatus potest extra dictum concedens, privilegium sibi concessum? RESP. Si privilegium ablique limitatione ad locum, & tempus impetratum sit personale, eo uti privilegiatus potest extra dictum concedens, nisi aliqua lex obster, vel scandalum. Nam si in territorio ad quod privilegiatus accedit, viget lex pugnans cum privilegio, aut scandalum patenter incolę tali loci, tunc licitus haud esset talis privilegiū usus. Si privilegium sit realē, res ipsa afficiens, tunc intra solam dictum concedens mandamus executioni est. Privilegiatus renuntiare valent privilegio personali privato affienti solam personam, tunc privilegiū realē, vel communib⁹, quæ transeunt ad alios, quia talis renuntiatio efficit damno tertii.

V. QUEST. IV. Quomodo interpretanda privilegia sint? RESP. Communis sententia docet, privilegium quod favorable vocant, iacto in lenitu, servata tamen verborum proprietate, explicandum esse, cum nemini damnum inferat. Privilegium contra quod odiosum appellatur, strictionis est interpretationis, quia iactit jus allorum, & damnum inficit. Ita tamen interpretandum est ut inutile non reddatur. Præterea duplex interpretatio. Alia authentica, quam solus qui privilegium concessit, dare valer; alia doctrinalis, quam quilibet vir doctus exhibere potest. Praetari Regulare, nempe Generales pro universo Ordine interpretari privilegia valent doctrinaliter. Adiungit aliqui etiam authenticam, ex concessione Juliani II. Immo addunt etiam Provinciales, & Villatores ex concessione Clemens VI. & Sixti IV. Libenter viderem istas concessiones, quibus pa-

C A P U T X I.

De Privilegiis.

I. Amplius effet de privilegiis disputandi argumentum; sed in hoc compendio paucis rem expediem, tum quia parum necessaria est pro animalium regimine, tum quod disputatio pluribus implexa sit commentis, & vilitigatioibus nullius sapienti momenti. Ad rem igitur.

II. QUEST. I. Quid sit privilegium, & quomodo ad dispensationem differat? RESP. Eff. facultas constans, & permanenti agendi, aut non praestans Tom. I.

V 2
rum

sum fidei habeo usquedum in medium afferantur.

VI. QUÆST. V. Quid modis privilegia amittuntur? RESP. Pluribus Personale privilegii morte evanescit. Reale vero durat cum rebus quas afficit, cum eisdem transit ad alios. Privilegium absolute concessum non cessate, cessante causa finali movente, & ut vocant, totali, contendunt non pauci. At opinio haec falsa mihi est. Quoniam sicuti concessio privilegii abique ultra causa vicioles est, ita duratio privilegii, omni, & integra conversionis causa sublata, iusta faret. Cessat quoque privilegium quo aliqui conceditur aliqua actio in gravamen aliorum, & amittere præterit per non ultum facultatis concessio: quoniam illi qui dat privilegium gravantur, præteribunt contra privilegium, dummodo tempus præscriptionis congruum accedit. Præterea privilegium cessat per voluntariam renuntiationem acceptam a concedente: qui si acceptare recusat, confitit privilegium, eoque uti privilegiatus, mutata voluntate, potest. Tandem amittitur privilegium per ejusdem abusum post sententiam judicis, qui declarat recipia privilegium abutu suo privilegio. Similiter cessat privilegium per revocationem concedentis. Quamobrem damna fuit a Alexandro VII, hac thesis: Regulares possunt in foro conscientie uti privilegiis suis, que sunt expresse revocata per Concilium Tridentinum. Revocatio privilegii unius Ordinis, non conferunt revocata hac ipsa privilegia recessu aliorum Ordinum.